PAGE
2

Коллегии Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27 августа 2011г.

              № 3-с
О повышении качества объектов капитального строительства
Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл рассмотрено предложение Некоммерческого Партнерства «Гильдия строителей Республики Марий Эл» о запрете применения трехслойных стеновых ограждающих конструкций с применением пенополистирола и минеральной ваты в строительстве на совещании с участием строительных и проектных организаций 21 марта 2011 г.
Учитывая многочисленные высказывания представителей строительного комплекса республики о негативных результатах использования в качестве утеплителя теплоизоляционных плит
из различных пенопластов, которые не удовлетворяют таким важнейшим критериям безопасности как химическая, физическая, биологическая и пожарная, а также информацию
ОАО «Маригражданстрой», ЗАО «Проектный институт «Агропроект»
и лаборатории физики среды и ограждающих конструкций МарГТУ (прилагается), Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл считает целесообразным поддержать предложение НП «Гильдия строителей Республики Марий Эл» и выносит для принятия решение коллегии Минстроя и ЖКХ Республики Марий Эл.
В целях повышения качества объектов капитального строительства, обеспечения сбережения природных ресурсов и экономии энергии за счет долговечности и энергоэффективности жилых и общественных зданий Коллегия  п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать строительным и проектным организациям:

1.1. при проектировании, строительстве жилых и общественных зданий высотой более трех этажей, а также жилых и общественных зданий с расчетной надежностью и долговечностью более 50 лет,
методом слоистой кладки не применять в качестве утеплителя пенополистирол и минеральную вату, кроме изготовленной из базальтовых пород;
1.2. с целью снижения затрат энергии зданиями и обеспечения долговечности стен при использовании ячеистых бетонов необходимо довести толщину стен до 800 мм и обеспечить удаление влаги из них. Предпочтительно применение бетона с закрытыми ячейками, плотностью не менее D600 и выше с укладкой блоков на клеи;
1.3. применять в проектных решениях новые строительные технологии и материалы;

1.4. предусматривать в проектной документации долговечность
и надежность многоквартирных домов и общественных зданий на срок от 100 до 150 лет в зависимости от типологии.
2. АУ Республики Марий Эл «Управление государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» при выполнении экспертизы проектной документации учитывать указанные выше рекомендации.

3. Отделу инспекции государственного строительного контроля Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл усилить контроль за качеством объектов капитального строительства.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя министра Ежова М.М.
Председатель коллегии,

министр строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Марий Эл

   В.Н.Попов